X X I V . Item in facto possessionum per regiam aut reginalem maiestatem aut a 

eorum procuratores a talibus, qui perprius in dominio b earum extiterunt, recap-
tivandarum et c iur i regio acquirendarum c d, quas regalis seu reginalis maiestatese 

iure mediante vigore huiusmodi recaptivationis sibi appropriare non possent8, 
contra tales, qui sie indebite et absque iure impediti h et expensis fatigati 1 fuerint, 
ipse maiestates in estimatione tal ium k possessionumk ad instar aliorum similia fa-
cientium regnicolarum convincantur. Et similiter, si quipiam 1 aliqua iura posses-
sionaria nomine iuris regi i m pro se impetrarent et eadem" ipsi iur i regio pertinere 
comprobare 0 non valerent, in estimatione 0 eorundem0*, si vero tales impetrantes 
ante decisionem cause in facto huiusmodi iurium impetratorum mote se de do
minio ipsorum iurium ac de proventuum eorum r pereeptione occupative seu alio 
quovis modo intromitterent, nec tandem s iuridice* sibi* appropriare" possent, 
contra partem lesam seu litigantem et expensis fatigatam in facto potentie, prout 
ordo iuris requirit v , convincantur. 

X X V . Item iuxta requisitionem regnicolarum nostrorum nos a unacum eisdem 
operabimus0, quod despotusc Rascie et comes Cil ie 1 ceterique magnates, domi-
nia d , videlicet possessiones, castra, fortalitia, civitates, opida et alia bona in hoc 
regno Hungarie habentes et tenentes huiusmodi castra, fortalitia, opida, civitates 
et e possessiones non advenis et forensibus, sed Hungaris f hominibus pro honore 
dare debeant.2 

XXIV. 8 N vel 
b H domino 

c"c K om. 
d N aquirendarum 
e N, V, Z maiestas 
1 Horn. 

8 H possit 
h K impetiti 

1 Ba fatigate 
k"k K om. 

1 K quippiam 
m H regie; K regis 
" H eandem 
° K compprobare 
p Z estimationem 
q Bo eorumdem; Z earundem 
r K ipsorum; Z eorundem 

8 K eandem 
' • ' M sibi iuridice 

u Z appropriari 
v H requiri 

XXV. 8 K om. 
b K om. 
c H desputus; Z despotes 

d Z dominiam 
e H om. 
' H Vngaris 

XXV. 1 György Brankovics, Despot von Rascien (1427-1456) und sein Schwiegersohn, Ulrichvon 
Zilli, der Vetter der Königin Elisabeth. 
2 Vgl. G.A. V, VI, XII oben. 

XXVI. 1 Der G.A. wiederholt kürzer den obigen G.A. V. 

X X V I . Item honores et officia nostra illis regnicolis nostris Hungaris a, quibus 
voluerimus 0, more c ab antiquo consueto iuxta huius regni nostri Hungarie 3 con
suetudinem6 conferemus'.1 

X X V I I . Item quod nullus 8 nobilium regni pro quibuscunque0 factis per 
quemcunque0 preter talem, contra quem sententia capitalis iuridice lata fuerit, 
possit detineri seu quoquomodo captivari 0 . 1 

X X V I I I . Item quod 8 nobiles tam jobagiones habentes0, quam non habentes 
decimas dare non teneantur antiqua eorum übertäte requirente. 1 

X X I X . Verum quia frequenti" querela regnicolarum nostrorum, ymmo quadam palpabili 
experientia teste nostra percepit celsitudo per" nonnullas novasc possessionum occupationes 
et potentiariorum actuum illationes eosdemd regnicolas, inferiores videlicet a potentioribus" 
multipliciter opprimif et8 gravari", ideo volentes insolentiis et novis attemptationibus per re-
media opportuna' viam precludere statuimus et ordinavimusk, sicuti1 etiam in decreto 
maiori antefati condam domini Sigismundi imperatoris alias 8 1 Posonü de unanimi 
prelatorum et baronum ac potiorum huius regni nostri" nobiüum consilio 0 assen-
suque et voluntate edito° aperte q continetur, 1 quod quandocunquer et ubicunque3 fue
rint' facte nove possessionarie aut terrarum occupationes, potentiarie vadiationes seu rerum 

XXVI. - H Vngaris 
b V valuerimus 
c Z modo 
d V om. 
e Bo om.; V add. Hungarie 
f Z conferimus 

XXVII. a H nullos 
b H, N quibuscumque 
c N, Z quemcumque 
d V captivare 

XXVIII. * H om. 
b Bo om. 

XXIX. a K frequenter 
b V, Z quod 
0 Z om. 

d H eorum 
e Ba potentiaribus 
' H obprimi; N obpprimi 
* H mendose bis 
b Z agravari 
' K oportuna 

k Ba ordinamus 
1 Ba sicut 

m H alyas 
• Ba om. 
° Ba add. et 
p Bo, H, K, N, V, Z editi 
q N apperte 
r N, Z quandocumque 
8 N, Z, T ubicumque 
1 H fuerit 

XXVII. 1 Die Erneuerung des im G.A. II d. J. 1222 erhaltenen Privilegs. 
XXVIII. 1 Die Zehntfreiheit des Adels wurde zuerst im fragmentarisch hinterlassenen Dekret vom 

23. Juni 1405 ausgesprochen. 
XXIX. 1 Der G.A. übernimmt G.A. III und IV des Dekrets vom 8. März 1435 wortwörtlich. Der 

letzte Satz des zweiten gelangte doch in den folgenden G.A. 

et bonorum ablationes, succisiones silvarum", interemptiones, vulnerationes et verberationes 
hominum, domorum et possessionum invasiones et depredationes ac alii similes novi actus 
potentiarii maiores, extunc iesi et dampnum et iniuriam passi impetratis litteris nostris rega
libus querimonialibus et preceptoriis, comites parochialesv et iudices nobilium comitatus il
lius, in quo facta" huiusmodi" patrata extiterinty, accedant et requirant. Quiz Quidem2 comites 
et iudices nobilium cum testimonio capituli vel conventus illi comitatui deservire** soliti a vi-
cinis et commetaneisbb ac nobilibus comprovincialibus sub certis penis in huiusmodi nostris" 
litteris" regalibus declar^andis in sedem eorum iudiciariam per modum proclamate congrega-
tionis partibusquedd litem habentibus convocatis" ad fidem eorum deo debitam fideiitatem-
que nobis et sacre corone" observandam88 tactis sanctorum reliquiis prestitam super huius
modi novis occupationibushhi< possessionariisUkk et aliis actibus potentiariis plenam et indila-
tam requirant veritatem, qua requisita et inventa possessiones occupatas auctoritate" in hac 
parte eis""" attributa mediante restatuant"" eisdem, a quibus fuerant00 indebite occupate, ip-
sosque in dominiopp earundemqq protegant et conservent, alia vero bona et vadia potentialiter 
ablata absque defectu" reddant et restitui" faciant. Super facto autem potentie in talibus 
commisse partes utrasque discussionem" et sententiam finalem recepturasuu ad certum ter
minum mediantibus™ eorum et dicti capituli vel conventus litteris"" seriem totius facti expri-
mentibus a c " propria" et possessionum factum huiusmodi attestantium" nomina conti-
nentibus in personalem presentiam nostram reg iam aut palatinalem seu"' iudicis curie nostre 
transmittant, ubi absque ulterioris termini et litigionarii"' Processus observatione0 et conti-
nuatione", etiam partis*1' non venienbV absentia non obstante, nos vel iudex alius, ad quem 

u Ba sillvarum 
v K parrochiales; N parohiales 

x~" V huiusmodi facta 
y K, N extiterunt 

l~l V quidquid; Z quitquid 
"* K deserviri 
b b H commetaneys 

Bo, V, Z litteris nostris 
d d Ba, K, V partibus quoque; C partibus etiam 
" H convacatis 
" K add. nostre 

88 V observatis 
h h V attemptationibus 

""" N possessionariis occupationibus 
k k K possessionum 

11 Ba, Bo, H, N, add. eis; K add. nostra eis 
mm Ba, Bo, H, K, N om. 

n n Bo restatuat 
0 0 Ba add. et 
p p Bo domino 
q q K eorundem 
" Z deffectu 

M V, Z restítuant 
tt Ba discusionem 

u u Z recepturi 
v v Ba, Bo mediante 
x x Z litteras 

y y _ y y Bo om. 
**• Ba astestantium; H attestationem 

Nvel 
b' Ba litigionari 

c'" c' Z observationem et continuationem 
d'"d' Ba partibus non venientibus 

causa transmissa fuerit, iuramentum capitis decernendo6' tandem finalem sententiam profe-
remus et proferre tenebitur.2 Quicunque autem huiusmodi attestationem vicinorum 
et commetaneorum ac aliorum*' nobilium comprovincialium fieri de dampnisque 
et ablatis lesis et 8 ' dampnificatis satisfactionem impendi 1" non permitteret eisdem 
omnino resistendo, extunc talis in illo termino, ad quem factum seu causa hu
iusmodi per comitem ac capitulum seu" conventum rescribetur, in*' /facto j po-
jtentie*'convictus1'pronuncietur1"' seu decernatur11' eo facto. Volumus etiam et 
presentibus decernimus0', ut talismodi premissorum executio1" seu causa per 
modum proclamate congregationis exinde mota sive vertens nec q ' nostris regali-
bus seu reginalibus, neque prelatorum seu r ' baronum quorumcunque, etiam con
finia regni nostri tenentium litteris, nec videlicet ratione exercituaüs expeditionis, 
neque conservationis castri cuiuscunque13' possit quoquomodo*' prorogari*', sed 
eadem causa in uno termino ad hoc deputato finaliter concludatur. 

X X X . Item quod quilibet patrator novorum actuum potentiariorum, qui co
ram regia maiestate aut palatino seu iudice curie nostre a regie a per querulantes 
personaliter reperietur 0, in continenti sine ulla prorogatione ullaque cautela 
adinventa super omnibus sibi obiciendis ipsi querulanti debeat respondere, alio-
quin c contra tales tamquam d absentes ipsa congregatio generalis detur. Partes ta
rnen litigantes6, quandocunquef voluerint8, absque requisitione iudicis et onere solutionis 

e' K concernendo 
f' N om. 

8' Horn. 
h' K, Z impendendi 
" N vel 

k'"k' Horn. 
'' H convictuus 

m' H, K, V, Z pronunccietur 
•' Z decernantur 
°' Ba, Bo, V, Z decrevimus 
p' H execcutio 
q' K necnon 
r' N aut 
s' N, Z cuiuscumque 

Z prorogari quoquomodo 
XXX. a " a Z regie nostre 

b Bo reperirentur 
c Ba alioquim 

a H tanquam 
e K littigantes 
f N, Z, T quandocumque 

8 Ba voluerit 
2 S. die Beispiele der Haltung der „ausgerufenen Versammlung" aus den 1440!50er Jahren bei Má
lyusz: Hunyadi p. 64, n. 75. - István Rozgonyi, Gespan der Komitate Pozsony und Szepes, beruft sich 
wahrscheinlich auf diesen G.A. in seinem Brief vom 29. Jan. 1440 an Königin Elisabeth, in dem er be
anstandet, daß die Königin gegen János und Rikolf Tarkői summarie per edictum Urteil sprach. ... 
Cum tarnen lex et consuetudo regni requirit, quandocunque aliquis nobilium coram maiestate vestra 
in causis se öfteren[tibus] accusatur sive inculpatur, extunc communitas nobilium in eodem existens 
[mendose bis] comitatu per inquisitionem communem requirebatur, ymmo verius sub specie iuramenti 
astringebantur fateri, quid ipsis de huiusmodi constaret causa, et inquisitione generali sie facta talis 
causa sequestrabatur, vel saltim per edictum iuris diffiniebatur. Da die Königin rechtswidrig vorge
gangen ist, bittet er sie, diesen Rechtsstreit und die ähnlichen ... lege et consuetudine regni requirente 
suo in modo diffinire velitis ...Dl. 13522, Cod. Patr. t. VII. p. 457 (mit falschem Datum). 

birsagiorum liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua" et laudabilis 
regni nostri consuetudo huiusmodi concordiam in quibuscunque'factis potentialibus et aliis 
liberek fiendam1 dictat et consentit.1 

X X X I . 1 Redemptiones a autem litterarum 0 et adductiones testimoniorum ca-
pitularium seu conventualium, et qualiter aut c quomodo falsed vie tributorum cu-
stodiantur, in eodem statu, quo in ipso decreto domini Sigismundi imperatoris et 
regis continentur e, relinquantur. 2 

X X X I I . 1 Item alia facta potentiaria a minora, pro quibus videlicet proclamata 
congregatio non datur, in tribus terminis seu octavis finaliter in iudicio conclu-
dantur, sie videlicet 0, quod d duas evocationes precedentes trina forensis procla-
matio subsequatur c. 2,In factis autem d seu acquisitionibus6 quarumeunque1 pos
sessionum similiter duabus evocationibus et trina forensi proclamatione prece-
dentibus 8 pars adyersa respondere teneatur, tali modo, quod si aliqua litteralia h 

instrumenta apud 1 se haberek asseruerit, tunc semel sine onere, binis autem vici-
bus cum oneribus iudiciorum absque1 confidentia ulterioris prorogationis exhi
bere teneatur 0 0; aut si ad primum terminum exhibitionis nonjvenerit,11 tunc etiam 
duo termini, et si ad secundum non venerit, tunc unus terminus compleatur 0, 
causaque in facto possessionario mota finem sortiatur effectivum. Si vero pars 
adversa sua litteralia 0 instrumenta apud q manus alienas habere asseruerit, tunc